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1 ÚVOD

1.1 Všeobecný úvod

V České republice zatím není termín industriální archeologie moc
známý. Sice se čas od času o ní objeví zmínka v zápisu z různých
konferencí či výstupů z výzkumných projektů (například „Kladno minulé a
budoucí“ což je sborník z mezioborové konference z roku 2007, či je
součástí jiných projektů, jako např. Seminář/Workshop Archeologie
modernity, který se konal v Plzni v prosinci 2011), zaměřených na
revitalizaci oblastí narušených intenzivní těžbou, ale to bez toho, že by byl
proveden nebo publikován jakýkoli archeologický projekt či výzkum
věnovaný tomuto tématu. Touto prací se chci pokusit o určitý nástin
možností, s ohledem na zahraniční zkušenosti s industriální archeologií,
jak by se dalo v místních podmínkách k tomuto tématu přistupovat.

Už když jsem jenom svůj záměr zmínil v místě, kterému jsem se
chtěl věnovat, to jest důl „Mayrau“ na Kladně, tak jsem narazil na určité
množství nepochopení a nedůvěry. Dost často, a to i po extenzivním
vysvětlovaní, cože to chci vlastně dělat, bylo odpovědí většinou
nechápavé kroucení hlavy či pobavený úsměv. Z toho mimo jiné vyplývá,
že k objasnění industriální archeologie, jako předmětu vědeckého zájmu,
před veřejností povede ještě poměrně obtížná a dlouhá cesta. Doufám, že
tato práce pomůže alespoň v menší míře rozproudit diskusi, či případně
otevřít prostor pro další projekty věnované industriální archeologii, nebo
alespoň zvýší obecné podvědomí o důležitosti ochrany industriálních
památek.

1.2 Cíle / Postupy

Práce má dvě základní části. V první podávám přehled zahraničního
bádání o této problematice a v druhé se pokouším nastínit možnosti
výzkumu zavřeného moderního dolu.

Vzhledem k rozsahu tématu jsem se rozhodl, že se soustředím na čtyři
státy kde je industriální archeologie nejrozšířenější a to Spojené
Království, Kanada, Spojené Státy Americké a Austrálie.

Co se týče vlastního terénního výzkumu, vybral jsem areál dolu
Mayrau ve Vinařicích u Kladna, respektive jeho nadzemní části (objekty
nesouvisející s podzemním důlním systémem), jelikož v bývalém
Kladenském uhelném revíru přístup do podzemí není možný, z důvodu
bezpečnostního zajištění šachet (všechny mají minimálně betonovou
desku, která je periodicky kontrolována báňským úřadem). Lokalitu jsem
vybral, pro svou jedinečnost v rámci celého kladenského uhelného revíru
a to jak historickou, tak báňskou a i pro relativně jednoduchou
přístupnost. Cílem práce je dokumentace nadzemních pozůstatků dolu s
využitím nedestruktivních metod. Zvláštní pozornost je věnována objektu
bývalé kotelny, to proto, že již prošla zánikovou transformací. Dobrým
vodítkem jsou zahraniční projekty, například výzkumy pozůstatků
uhelného dolu v Iftonu (zavřen 1968), plynojemu ve Swann Village či
londýnským letištím Heathrow (1929), Gatwick (terminál z roku 1936) či
dokonce Stansted, který byl dokončen teprve roku 1990 (Stratton M. -
Trinder B. 2000, 23, 31, 169 – 174).

Součástí projektu je i vytvoření databáze.

2 ČÁST PRVNÍ: INDUSTRIÁLNÍ ARCHEOLOGIE

2.1 Stručná historie industriální archeologie

Termín industriální archeologie byl s největší pravděpodobností
zaveden Dr. Donaldem Dudleyem na začátku padesátých let dvacátého
století. Poprvé se termín objevil v tisku na podzim roku 1955 (Hudson
1963, 11). Od začátku tento termín vyvolával určitou kontroverzi a averzi
ze strany „tradičních“ archeologů. Důvody pro to byly minimálně tyto za a)
„naprostý konservatismus“ a za b) „vážné a upřímné obavy z toho, jestli
se industriální archeologie může stát uspokojivou akademickou
disciplínou“ (Hudson 1963, 16). Také definice co je vlastně industriální
archeologie se od začátku různily. Takže je k dispozici názor, že
industriální archeologie „je obor, který se zbývá studiem materiálních
pozůstatků průmyslu minulosti“ (Hudson 1963, 21). Nebo také
„industriální archeologie je definována jako studium hmatatelných důkazů
společenského, ekonomického a technologického vývoje v období
industrializace, obecně tedy posledních 250 let“ (Palmer-Neaverson
2005). To proto, že dodnes se stále vedou diskuse, jak hluboko do
minulosti industriální archeologie zasahuje. Pro některé začíná
„průmyslovou revolucí“ což je termín, který má jiné časové vymezení
podle každého státu a diskuse o něm probíhá dodnes (Jakubec-Jindra
2006, 9).

Velká Británie 18. století je považována za kolébku průmyslové
revoluce. Odtamtud se pokrok postupem času šířil, nejdříve do zbytku
Evropy a pak do celého světa. V českých zemích spadají počátky
industrializace do sklonku 18. a počátku 19. století s tím, že průmyslová
revoluce probíhala v rozmezí let 1800 a 1873 (Jakubec-Jindra 2006, 12–
29, 155–166). Největší nárůst průmyslu probíhal v českých zemích od
roku 1841. Dokazuje to nárůst výkonu parních strojů (v HP na 1000
obyvatel) z 0,3 v roce 1841 na 10,2 v roce 1873, případně 31,6 v roce
1889 (Purš 1973, 631–633). Samotný termín „průmyslová revoluce“, jak
již zmíněno výše, nemá pevný rámec. Příkladem může být rozpoznání
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dvou průmyslových revolucí: první spuštěná parním strojem; druhá
zvýšeným zapojením elektřiny do výroby. Druhá průmyslová revoluce je
kladena na přelom 19. a 20. století (Horská-Vrbová 1965). Nebo tak
zvaná „komplexní revoluce moderní doby“, kde průmyslová revoluce je
jenom jednou ze tří částí, společně s technickovědeckou a
vědeckotechnickou revolucí (Purš 1973). Pro srozumitelnost této práce
budu pracovat s termínem „průmyslová revoluce“, v následující podobě.
Jedná se o „komplex ekonomických, sociálních a civilizačních změn,
spojených s růstem továrního systému a moderní technické civilizace“
(Jakubec – Jindra 2006, 19). Stejně tak s termínem industrializace,
kterým „označujeme dlouhodobý spíše kontinuální a dodnes neukončený
proces velké civilizační transformace agrární společnosti… v moderní
průmyslovou a konzumní společnost, žijící z velké části ve městech a
vytvářející větší díl národního důchodu v průmyslu a službách“ (Jakubec –
Jindra 2006, 9).

Do nedávna také platilo, že „industriální archeologové se straní 20.
století“ (Stratton-Trinder 2000, 5). Tato nejasnost, ale není takovým
problémem, jak by se mohlo zdát, zkrátka v některých případech dochází
k prolínání s jinými obory archeologie, jako jsou archeologie středověku,
postmedievální archeologie, historická archeologie, „battlefield
archaeology“ a jiné (Hudson 1963, 21,34-47, Hardesty 1988, 5–11).

Jak píše Hardesty (1988, 5–11) nejlepší metoda je kombinace
historického a archeologického přístupu, respektive konfrontováním
historických údajů z písemných pramenů nejrůznějšího charakteru s fakty
získanými archeologickým výzkumem. Za prvé jde o ověření zpráv a za
druhé o doplnění celkového obrazu historické situace o fakta, která jsou
jiným způsobem nezjistitelná. To jsou většinou fakta týkající se
každodenního života, společenského postavení, vybavenosti domácností,
dostupnosti běžného i luxusního zboží a zjištění jejich zdrojů a cirkulaci
(Hudson 1963, 20,28,30-31, Hardesty 1988, 1–3, Porter 2006, 7).
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„Často kladenou otázkou je, proč se archeologicky zabývat
obdobími, pro které jsou historické záznamy? Odpovědí je, že ne všechno
se zaznamenávalo v průběhu historie, a i to co se zaznamenávalo, je
prakticky vždy jistou mírou zaujaté z pohledu zapisovatele“1. Příkladem
může být Studená válka, ze které pochází množství archeologizovaných
či archeologizujících se objektů, k nimž (nezřídka záměrně) chybí
informace. Psané záznamy se vždy týkají jen části populace a navíc ještě
v moderní době přetrvává jistá míra negramotnosti. Dobrou ilustrací je
případ mlynáře Menocchia z 16. století, tak jak je popsána Ginzburgem
(2003).

Specifickým podoborem je „brownfield archaeology“, což je
archeologie věnující se přímo zanedbaným továrním oblastem. Většinou

[…]

v podobě kulturní krajiny v podobě hlušinových hald, ale také propadů po
poddolování (Neustupný 2007, 38–41). A v neposlední řadě jsou u dolů
přítomny i přírodní prameny, obzvláště „přírodní fakty, které nebyly
ovlivněny člověkem, ale naopak člověka ovlivnily“ a do těch můžeme
počítat geologické podloží a částečně i spodní vody (v součinnosti
s geologickým podložím), ale to se týká hlavně celého podzemí dolu a
jeho chodeb (Neustupný 2007, 42).

Dále můžeme členit areál dolu na areály aktivit (Neustupný 2007,
35-36) jsou to jak výrobní aktivity, například samotná těžba, transportní
aktivity, ty dokonce můžeme rozdělit do několika podčástí, jelikož je tu
strojovna která ovládá těžební stroj a věž a pak výtah samotný, který vede
šachtou, či podzemní železnice (pro horníky i uhlí) či nadzemní lanovka.
S dalšími aktivitami jsou spojeny šatny, sprchy, stravovací zařízení,
parkoviště, velín, stanoviště a cvičiště báňských záchranářů, koňské stáje
a další.
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Cílem projektu je porovnat dostupné existující informace k
vybranému industriálnímu objektu s terénními skutečnostmi, s ohledem
na zkušenosti získané studiem příkladných projektů ze zahraničí.

3.4.1.2 Metody nedestruktivního výzkumu

Při výzkumu jsem využil volně přístupné aktuální snímky oblasti
dostupné na českém internetu24 (viz příloha 29) i satelitní snímky které
jsou dostupné na zahraničních serverech.25 Vyskytují se tam snímky i z
různých období tudíž se dá porovnávat tehdejší stav s dnešním.
Například na příloze 29 je vidět, že oblast bývalé kotelny je ještě
nezalesněná, tudíž je tam jasně viditelná plocha suti. Díky těmto
snímkům, a předchozím informacím ohledně relativní polohy kotelny vůči
dolu (plus dochované fotografie), je možné zkoumaný relikt objektu na
těchto snímcích jasně identifikovat (Gojda 2004, 49–50, 52–54, 75).

Povrchový průzkum proběhl úspěšně i díky naturelu zkoumaného
reliktu objektu. Objekt byl lokalizován díky svému specifickému složení
(stavební suť) a ploše, na které se rozprostírala (bylo předem známo, že
je to největší zaniklý objekt v areálu) (Kuna-Tomášek 2004, 237–242).

Geobotanická indikace, ať už přímá či nepřímá, má také své
problémy, obzvlášť když vezmeme v potaz revitalizační snahy. Jelikož ty
často úplně zničí jakékoli doklady o předchozí činnosti. Ale i když krajina
není revitalizována plánovaně, tak její vlastní revitalizace mění dost často
krajinu diametrálně. Jelikož jak ukázaly biologické průzkumy 24
kladenských hald, tak se v některých částech vytvořily cenné biosystémy
se „196 ochranářsky hodnotnými druhy cévnatých rostlin, z toho 41 druhů
z Červeného seznamu České republiky (z toho jeden dokonce domněle
vyhynulý), dále 50 druhů hub, 140 druhů motýlů a 109 druhů obratlovců
z nichž 29 druhů zvláště chráněných“ (Gremlica 2007, 38). Což znamená,
že změny, které se dají zjistit jsou „pouze“ ty, které proběhly od ukončení

24 http://www.mapy.cz/#x=14.082787&y=50.165366&z=16&l=15

25 http://maps.google.com/
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akumulace materiálů (Beneš-Prach 2004, 297–303). V případě objektu
kotelny byla geobotanická indikace poměrně přímočará. Oblast bývalé
kotelny pokrývá hustý březový háj (bříza bělokorá - Betula pendula). Nedá
se splést s náletovými porosty, např. na haldách, kvůli svým specifikům.
Oproti náletovým porostům je zde bříza signifikantně dominantní (v
porostu tu náletovou frakci představuje například smrk ztepilý – Picea
abies) a i hustota a jasné obdélníkové ohraničení ukazují na umělý
(lidskou rukou způsobený) původ.

Povrchový sběr je metoda, kterou jsem mohl použít, avšak k
povaze nálezů (viz přílohy 37 - 42) by její použití nepřineslo žádné
přínosné informace. Jsem však přesvědčen, že se dá použít na jiných
industriálních lokalitách (Kuna 2004, 305, 308). Co se týče ostatních
metod nedestruktivní archeologie, tak nebyli použity, jelikož se nedaly
použít vzhledem k povaze zkoumaného objektu nebo by nepřinesly (tak
jako v případě povrchového sběru), žádné další signifikantní informace
oproti metodám použitým.

3.4.2 Nedestruktivní archeologický výzkum

Předmětem výzkumu se stal objekt kotelny dolu Mayrau. A to z toho
důvodu, že je to největší z hlavních budov dolu, která už prošla procesem
archeologizace. Při výzkumu tohoto objektu jsem se snažil o potvrzení či
vyvrácení dostupných existujících informací nedestruktivním
archeologickým terénním výzkumem. Jde o implementaci zahraničních
zkušeností na lokální podmínky, tedy porovnávání informací získaných v
archivu a informací získaných nedestruktivními metodami. Také jsem
sledoval postup archeologizace vybraného objektu.

Vlastní archeologický výzkum jsem započal bližším seznámením
s lokalitou a její historií. Také jsem navázal kontakty s lidmi z hornického
skanzenu Mayrau, hlavně s Bc. Renatou Malou. Mnohonásobně jsem
areál dolu navštívil a prozkoumal. Navíc jsem byl seznámen i s bývalými
horníky z dolu „Mayrau“. Po identifikování budov v areálu dolu jsem se
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zaměřil na poměrně rozsáhlý prostor bývalé kotelny, západně od budovy
jámy „Mayrau“, který je v současnosti zarostlý březovým hájem (viz
