POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vojtěch Větrovec**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie zaniklého dolu z 19. stol.: Nedestruktivní výzkum dolu Mayrau v Kladně**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor předložil již třetí verzi bakalářské práce na stejné téma. Je třeba ocenit, že každá inovovaná verze je poněkud kvalitnější, než předchozí pokus. Základní nedostatky se však autorovi ani ve třetí verzi odstranit nepodařilo. Bakalářská práce nemusí nutně splňovat nároky na samostatnou originální vědeckou studii. Autor by však měl prokázat alespoň kvalitní znalost pojednávané problematiky. To se V. Větrovcovi nepodařilo ani na třetí pokus. Klíčem k pochopení autorova opětovného nezdaru je kapitola 2.1. "Stručná historie industriální archeologie" (s. 3-6). Autor v problematice oboru industriální archeologie stále tápe. Pro pochopení aktuálního stavu tohoto oboru doporučuji prostudovat minimálně práci M. Palmerové (2005) a úvodní metodické texty sborníku Casella

- Symonds (2005, 3-92). Pokud by autor rezignoval na studium zahraniční literatury, jistou představu by si mohl učinit z monografie Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době industriální (Matoušek 2010, 18-24). Z nezvládnuté teoretické části logicky vyplývá neschopnost jasně formulovat smysl, metody a cíle terénního studia. I ve třetí verzi bakalářské práce autor zcela nepochopitelně trvá na původním rozhodnutí dokumentovat reliktů zaniklé kotelny dolu Mayrau a ze získaných terénních dat se snažit vyvodit nějaké závěry.

Nezvládnutou teorii industriální archeologie se snaží nahradit odkazy na obecné teorie archeologických pramenů (s. 28-29), což je postup v tomto konkrétním případě zcela nedostačující. Logicky proto autor opět, stejně jako v předchozích verzích, uzavírá svůj výzkum nic neříkající formulací: "výsledky ukázaly možnosti a limity nedestruktivního výzkumu tohoto druhu archeologického objektu"(s. 36).

Pokud autor nechce ani v budoucnu změnit lokalitu, dovoluji si navrhnout námátkou několik badatelských otázek, jejichž řešení by bylo v souladu s aktuálními trendy industriální archeologie. 1. Na základě studia archivních plánů, kartografických pramenů, fotografických pramenů a terénních pozorování sledovat, jak se postupně vyvíjel areál dolu. 2. Jak se postupně vyvíjela krajinná struktura v prostoru dolu Mayrau. 3. Studium časoprostorových vztahů dolu a kladenských železářských podniků atd. atd.

Na závěr oceňuji, že autor úspěšně zlepšil stylistickou stránku textu, resp. obecně práci s textem. Některá pochybení však v práci přetrvávají. Srv. např. "Menší terénní výzkum v Kladně ukázal, že přístupy a metody industriální archeologie je možno také v našem prostředí" (s. 36). Kromě toho je třeba upozornit, že obsáhlou obrazovou přílohu 1-43 autor v práci téměř vůbec nevyužívá a je proto otázka, proč jí do bakalářské práce zařadil.

Literatura: Casella, E. C. - Symonds, J. eds. 2005: Industrial Archaeology. Future Directions. New York: Springer; Matoušek, V. 2010: Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době industriální. Praha: Agentura Krigl; Palmer, M. 2005: Understanding the Workplace: A Research Framework for Industrial Archaeology in Britain, Industrial Archaeology Review XXVII, 9-17. Pozn. Studii M. Palmerové z r. 2005 jsem V. Větrovcovi doporučoval ke studiu již v posudku z 10.5.2010.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 11.5.2012

PODPIS: